
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Progettazione operativa e gestione di azioni e inte rventi a sostegno delle demenze 
- “SENECA CAFE’ di Crevalcore” - determina a contra rre e approvazione atti 
conseguenti. (euro 24.000,00).  

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “SENECA” 

Via Matteotti, 191 – 40014 Crevalcore (BO) 
C.F. e P.I. 02800411205 

U.O. Affari Generali 
tel. 051- 682 84 54 fax. 051- 682 80 30 

e-mail: info@asp-seneca.it 
PEC: asp-seneca@cert.provincia.bo.it  

 

 

IL RESPONSABILE U.O. AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA N. 175 DEL 05.06.2018 

 



Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Premesso che:  

• con deliberazione n. 2188 del 27.12.2007 la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna ha costituito, 
a decorrere dal 01/01/2008, l’Asp “Seneca” dalla trasformazione e fusione delle Ipab Centro 
Assistenza Anziani “San Giovanni” di San Giovanni in Persiceto, Casa Protetta “Sandro Pertini” di 
Crevalcore e Casa Protetta “Santa Maria delle Laudi” di Sant’Agata Bolognese; 

• i soci dell’Asp sono tutti i Comuni del Distretto socio-sanitario Pianura ovest e precisamente: 
Comune di Anzola dell’ Emilia, Comune di Calderara di Reno, Comune di Crevalcore, Comune di 
Sala Bolognese, Comune di San Giovanni in Persiceto, Comune di Sant’Agata Bolognese; 

• il Comune di Crevalcore, giusta deliberazione di Consiglio n. 96 del 28/12/2017, ha conferito ad 
Asp “Seneca”, a far data dall’1.1.2018, la gestione delle attività relative al Servizio Sociale 
Territoriale e al Servizio per la Casa, in base all’art. 2 della L.R. 21/2012; 
 

Atteso che tra le attività conferite ad Asp “Seneca” rientra l’affidamento della progettazione operativa 
e della gestione complessiva di azioni e interventi a sostegno delle demenze – “Seneca Café”, come 
previsto dal Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del Distretto Pianura Ovest.  
 
Ritenuto  pertanto di dover dare avvio ad una procedura di gara per il nuovo affidamento del servizio, 
per la durata di 12 mesi (eventualmente prorogabili di ulteriori 12 mesi) e con un importo a base d’asta 
di euro 12.000,00; 
 
Preso atto  che il valore stimato dell’appalto ammonta ad euro 24.000,00 ed è pertanto inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria per l’affidamento di servizi sociali ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 50/2016; 
 
Dato atto  che da un’istruttoria effettuata (come risulta dalla documentazione allegata): 
- non risultano convenzioni Consip ed Intercent-er attive per il servizio richiesto; 
- nel Mepa di Consip e in quello istituito dalla Regione Emilia Romagna non risultano attivi bandi per 
il servizio richiesto; 
 
Considerato  opportuno, per i principi di trasparenza e parità di trasparenza, procedere alla selezione 
del contraente avvalendosi, a norma dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, di una 
procedura negoziata; 
 
Acquisito  a tal fine lo schema di “Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per la progettazione operativa e gestione di azioni e interventi a sostegno 
delle demenze - “SENECA CAFE’ di Crevalcore”, allegato alla presente determinazione, della quale 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
Valutato , in osservanza ai tempi della procedura, di poter far decorrere il nuovo affidamento dal 
01/09/2018; 
 
Visti  gli artt. 15 e 16 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, come 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 8 dell’11/09/2012; 
 
Vista  la deliberazione n. 1 del 19/01/2018 dell’Assemblea dei Soci dell’Asp avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio pluriennale di previsione 2018/2020 e del bilancio annuale economico 
preventivo 2018 e relativa relazione illustrativa dell’Asp Seneca”; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono integralmente richiamate: 
 



1) di indire una procedura di gara per la progettazione operativa e gestione di azioni e interventi a 
sostegno delle demenze - “SENECA CAFE’ di Crevalcore” - con durata di 12 mesi decorrenti dal 
01/09/2018 (eventualmente prorogabili di ulteriori 12 mesi) e con importo a base d’asta di euro 
12.000,00, avvalendosi di una procedura negoziata; 
 

2) di approvare lo schema di “Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata per la progettazione operativa e gestione di azioni e interventi a sostegno 
delle demenze - “SENECA CAFE’ di Creavalcore”, allegato alla presente determinazione, della 
quale forma parte integrante e sostanziale; 

 
3) di attestare , ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di Contabilità aziendale, la congruenza del 

contenuto del presente atto rispetto ai documenti di programmazione approvati; 
 

4) di precisare che il responsabile del procedimento è il dott. Lorenzo Sessa. 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 
Lorenzo Sessa 

 
  

 


